Exclusão definitiva da rubrica “Diferença Salário Mínimo de Classe”, 

anteriormente prevista nos ajustes normativos dos contracheques, com a 

incorporação do respectivo valor ao salário dos empregados enquadrados em 

faixa ou estágio cujo valor seja inferior a R$ 12.903,00 (doze mil, novecentos e 

três reais) na data da assinatura do presente acordo. 

b. Reposicionamento dos empregados referidos no item anterior ao valor de R$ 

12.903,00 (doze mil, novecentos e três reais), na tabela do PCCS, não gerando 

reflexos financeiros retroativos, tendo em vista que, para tais empregados, já se 

encontra contemplado o reajuste salarial, aplicado no mês de janeiro de 2025.  

c. A partir de 1º de novembro de 2026 a COPASA MG reajustará o salário base

[...]

A COPASA MG manterá o benefício Lanche Padrão, concedido sob a forma de crédito adicional 

de natureza indenizatória em cartão alimentação, cujo valor será reajustado pelo percentual 

correspondente à variação do INPC apurado no período de 1º de novembro de 2024 a 31 de 

outubro de 2025, aplicado sobre o valor base de R$ 104,60 (cento e quatro reais e sessenta 

centavos). 

Os créditos relativos ao Lanche Padrão serão disponibilizados em 1º de janeiro de 2026, já 

com a aplicação dos novos valores reajustados, cumulados com o retroativo referente aos 

meses de novembro e dezembro de 2025.